
 1 

 
 Consiglio Regionale della Campania 

 

XI LEGISLATURA 

UFFICIO Dl PRESIDENZA 

SEDUTA DEL  30 SETTEMBRE 2022 

 

 

Deliberazione n. 115 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 30 (trenta) del mese di settembre, alle ore 11:25 nella 

sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l'Ufficio di 

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 

 

 GENNARO    OLIVIERO              Presidente 

 LOREDANA   RAIA                         Vice Presidente 

 VALERIA  CIARAMBINO            Vice Presidente 

 ANDREA        VOLPE             Consigliere Questore 

 MASSIMO  GRIMALDI                         Consigliere Questore  

 FULVIO  FREZZA                        Consigliere Segretario 

 ALFONSO  PISCITELLI                        Consigliere Segretario 

 

 

 

Oggetto: Proposta al Consiglio regionale di riconoscimento della legittimità di debito fuori 

bilancio, ai sensi dell’art.47, co.3, lett. a) l.r. 30 aprile 2002, n.7, e ss. mm. ii. ed art.73 D.Lgs. 

n.118/2011, determinatosi a seguito di sentenza esecutiva del Tribunale di Napoli 

n.1315/2022, in favore dell’Avv. Giuseppe Fortunato per compenso connesso alla funzione e 

in favore degli Avvocati antistatari Paola Majello e Massimiliano Varriale per spese di 

giudizio con attribuzione in solido. 

 

 

 

Sono assenti: Ciarambino, Piscitelli 

 

Presiede: Gennaro Oliviero 

 

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco 

                                     

Relatore: Questore Andrea Volpe 

 

 

 

 



 2 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.D. Staff Pianificazione, Qualità, Controllo 

interno ed assistenza ad Organismi di controllo, e delle risultanze e degli atti richiamati 

nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge e dell’espressa 

dichiarazione di regolarità tecnica resa dal Dirigente della medesima U.D., nonché, della 

dichiarazione di regolarità contabile resa dal Dirigente della U.D. Bilancio, Ragioneria e 

Contabilità analitica; 

 

PREMESSO CHE 

- l’art.73 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 stabilisce che il Consiglio regionale riconosce con 

legge la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive;  

 

- il predetto art.73 dispone, altresì, che “Al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale 

provvedono entro trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente 

tale termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta”;  

 

- l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Campania nella seduta del 21.01.2022 

con deliberazione n.66 ha approvato il “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

finanziario gestionale del Consiglio regionale per il triennio 2022-2024”; 

 

- il succitato Bilancio di previsione assestato 2022/2024 – Esercizio 2022, al Capitolo              

n.7903, prevede il finanziamento di speciale capitolo di spesa, mediante prelievo dal fondo di 

riserva; 

 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, del 25.03.2022, n.70 

(pubblicato sulla homepage del Consiglio regionale il 05 aprile 2022), è stato approvato il 

“Disciplinare contenente le linee guida in ordine al procedimento di riconoscimento dei 

debiti fuori bilancio e relativo monitoraggio”; 

 

- conformemente alle direttive impartite con la su richiamata deliberazione, ai fini della 

redazione del presente atto, l’Amministrazione del Consiglio Regionale ha proceduto alla 

rilevazione dei debiti fuori Bilancio derivanti da sentenze esecutive; 

 

- con determina del 21.04.2022, n.428 è stata posticipata la collocazione in quiescenza al 

1.07.2022 del Dirigente dott. Settimio Vinti, Responsabile della UD Staff Pianificazione, 

Qualità, Controllo interno ed assistenza ad Organismi di controllo; 

 

- con DPCR del 24.06.2022, n.68 è stato conferito incarico di Responsabile della UD Staff 

Pianificazione, Qualità, Controllo interno ed Assistenza ad Organismi di controllo, alla 

dott.ssa Rosaria Conforti, con decorrenza 1.07.2022 

 

PRESO ATTO CHE 

- con ricorso per decreto ingiuntivo n.8924/2018 l’Avv. Giuseppe Fortunato, nella qualità di 

Difensore Civico Regionale, chiedeva al Tribunale di Napoli di ingiungere alla Regione 

Campania il pagamento della complessiva somma di € 11.880/00, pari ad € 2.640/00 mensili 

a partire dal 14.07.2018 sino a tutto il mese di novembre 2018, oltre interessi, quale rimborso 

spese dovuto ex lege al Difensore Civico regionale; 

 

- in accoglimento del ricorso, il Tribunale di Napoli, con Decreto n.8924/2018, ingiungeva alla 

Regione Campania il pagamento della predetta somma, oltre interessi ex art.1284, co.1, e 4 



 3 

c.c. dal 24.09.2018 al saldo, in favore dell’Avv. Giuseppe Fortunato, nonché delle spese di 

giudizio, liquidate in € 145/50 per esborsi ed € 540/00 per compensi professionali, oltre al 

rimborso forfettario spese generali in ragione del 15% dei compensi liquidati, IVA e CPA 

come per legge, con attribuzione in solido agli Avvocati antistatari Paola Majello e 

Massimiliano Varriale; 
 

- con atto di citazione notificato in data 27.01.2019 la Regione Campania proponeva 

opposizione avverso il suddetto Decreto ingiuntivo n.8924/2018 - R.G. 31504/2019 del 

29.11.2018 del Tribunale di Napoli – X Sezione Civile; 
 

- con Sentenza n.1315/2022 del 07.02.2022, notificata all'Amministrazione Regionale in data 

09.02.2022 con formula esecutiva, il Tribunale di Napoli: 
 

•  rigettava l’opposizione, confermando il Decreto opposto; 
 

• condannava, per l’effetto, la Regione Campania al pagamento delle ulteriori somme 

dovute al Difensore Civico, Avv. Giuseppe Fortunato, dalla data della sentenza fino alla 

durata dell’incarico nella misura di € 2.640/00 mensili, oltre interessi ai sensi 

dell’art.1284, co.1, e 4 c.c. dal 24.09.2018 fino all’effettivo saldo della somma capitale 

portata dal d.i. opposto; 
 

• condannava, altresì, la Regione Campania a corrispondere in favore dell’Avv. Giuseppe 

Fortunato la somma di € 2.640/00 mensili, per l’intera durata dell’incarico di Difensore 

Civico, oltre gli interessi legali dalla maturazione della mensilità sino all’effettivo 

soddisfo; 
 

• condannava, infine, la Regione Campania al pagamento in favore della parte opposta 

delle spese di lite del doppio grado di giudizio, liquidate per la fase monitoria in €  

145/50 per esborsi ed € 540/00 per compensi professionali, oltre al rimborso forfettario 

spese generali in ragione del 15% dei compensi e per la fase di merito in € 4.835/00 oltre 

al rimborso forfettario spese generali in ragione del 15% sulle competenze liquidate, il 

tutto oltre IVA e CPA come per legge, con attribuzione in solido all’Avv. Paola Majello e 

Avv. Massimiliano Varriale; 

RILEVATO CHE 

- con nota prot. n.3119/E del 25.02.2022 l’Avvocatura regionale trasmetteva al Consiglio 

regionale la Sentenza n.1315/2022 (specificando che la stessa era stata notificata in data 

09.02.2022 con formula esecutiva all’Amministrazione regionale) riguardante il pagamento 

all’Avv. Giuseppe Fortunato, Difensore Civico regionale, delle somme spettanti oggetto di 

condanna ovvero ad avviare, del pari tempestivamente, le procedure per il riconoscimento 

del debito fuori bilancio; 
 

- con nota prot. n.3942/I del 09.03.2022 l’Avv. Giuseppe Fortunato chiedeva al Segretario 

Generale il pagamento delle spettanze per il corrente anno e per gli anni precedenti;   
 

- con nota a firma del Segretario Generale prot. n.4061/I del 10.03.2022 veniva comunicata al 

ricorrente la designazione del Responsabile del procedimento; 
 

- il Responsabile del procedimento in data 10.03.2022 chiedeva, per le vie brevi, all’Avv. 

Giuseppe Fortunato di trasmettere la specifica della somma totale da riscuotere; 

 

- con nota acquisita al protocollo n.5330/E del 31.03.2022 l’Avv. Giuseppe Fortunato 

quantificava la somma allo stesso spettante al 30.04.2022 in € 141.379/81, di cui € 



 4 

122.466/96 quale capitale rivalutato, € 904/24 per interessi legali ed € 18.008/61 per interessi 

di mora; 

 

POSTO CHE 

- il Responsabile del procedimento in data 10.03.2022, per le vie brevi, chiedeva agli Avvocati 

Paola Majello e Avv. Massimiliano Varriale di trasmettere pro forma di fattura per il 

pagamento delle spese legali come liquidate in sentenza; 

 

- con nota acquisita al n.5303/E di protocollo in data 31.03.2022 e successiva rettifica, 

acquisita al n.5696/E di protocollo in data 06.04.2022, i suddetti Avvocati quantificavano le 

spese di lite per un totale lordo di € 8.117/83, di cui € 933/42 per la Fase Monitoria ed € 

7.184/41 per la Fase di Merito chiedendo di corrispondere l’intera somma all’Avv. Paola 

Majello, avvocato antistatario (in solido con l’Avv. Massimiliano Varriale); 

 

PRESO ATTO  

dell’esito dell’istruttoria, rappresentata nella Relazione ed allegata Scheda di rilevazione di 

partita debitoria, redatta dal responsabile del procedimento, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 

CONSIDERATO  

- che il debito fuori bilancio in questione deriva da una Sentenza esecutiva del Tribunale di 

Napoli n.1315 del 07.02.2022; 

 

- che il debito di cui trattasi risulta dettagliato nella scheda di rilevazione di partita debitoria 

allegata alla presente; 

 

- che per la somma di cui alla Sentenza n.1315/2022, ammontante in totale ad € 131.265/95 

lordi, occorre attivare la procedura per il riconoscimento di legittimità del debito fuori 

bilancio del Consiglio Regionale;  

 

- di dover dare atto che alla copertura finanziaria complessiva del debito fuori bilancio oggetto 

del presente atto si provvede mediante prelievo della somma di € 131.265/95 dal capitolo 

7903 “Fondo per il finanziamento dei debiti fuori bilancio, passività pregresse, transazioni e 

oneri e rischi da contenzioso” di cui alla Missione 20, Programma 3, Titolo 1, macro 

aggregato 110 per la competenza e mediante prelievo di pari ammontare dal capitolo 7902 

“Fondo di riserva di cassa” di cui alla Missione 20, Programma 1, Titolo 1, macro aggregato 

110 per la cassa, del Bilancio di previsione assestato 2022/2024 – Esercizio 2022; 

 

- di dover, pertanto incrementare per competenza e cassa il capitolo di spesa 6081 “Difensore 

civico regionale – rimborso spese L.R. n. 23/1978” di cui alla Missione 1, Programma 1, 

Titolo 1, macro aggregato 103 di € 120.120/00 per il pagamento delle indennità dovute e non 

corrisposte, di incrementare per competenza e cassa il capitolo 6211 “Spese legali per 

contenzioso” di cui alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, macro aggregato 103 di € 

8.117/83 per il pagamento delle spese legali dovute alla soccombenza in giudizio da parte 

dell’Ente, di incrementare per competenza e cassa il capitolo di spesa 3252 “oneri da 

contenzioso” di cui alla Missione 1, Programma 3, Titolo 1, macro aggregato 110 di € 

3.028/12 per il pagamento degli interessi moratori/legali dovuti, del Bilancio di previsione 

assestato 2022/2024 – Esercizio 2022; 
 



 5 

- di dover approvare la variazione del bilancio di previsione, del documento tecnico di 

accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, secondo gli allegati 

prospetti contabili; 

 

RITENUTO DI 

- dover demandare all’U.D. STAFF, Pianificazione, qualità, controllo interno e assistenza agli 

organismi di controllo il successivo atto di impegno e liquidazione; 

 

- dover subordinare la liquidazione della spesa al riconoscimento quale debito fuori bilancio da 

parte del Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 118 del 2011 che stabilisce che 

il Consiglio regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra 

l’altro da sentenze esecutive; 

 

- dover prendere atto che il predetto articolo dispone altresì che “Al riconoscimento della 

legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la 

Giunta regionale provvedono entro trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta. 

Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta”; 

 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- L. 241/1990 

- la Deliberazione del 21 gennaio 2022, n.66 dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 

della Campania documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale del 

consiglio regionale per il triennio 2022-2024; 

- la Deliberazione del 25 marzo 2022, n.70 dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 

regionale della Campania; 

- la Sentenza n.1315 del 07 febbraio 2022 del Tribunale di Napoli; 

 

 

a voti unanimi   

 

      DELIBERA 
 

 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati, e con 

salvezza di tutte le eventuali responsabilità emergenti:  

 

1. di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.73, co.1, lett. a) del                    

D.Lgs. n. 118/ 2011, il riconoscimento del debito fuori bilancio per complessivi €. 

131.265/95 (centotrentunomiladuecentosessantacinque/95), per compensi connessi 

all’esercizio delle funzioni e spese legali, derivanti dalla Sentenza esecutiva del Tribunale 

di Napoli n. 1315/2022, di cui €. 123.148/12 lordi in favore dell’Avv. Giuseppe 

Fortunato ed €. 8.117/83 totali, al lordo dell’Irpef, in favore degli Avvocati antistatari 

Paolo Majello e Massimiliano Varriale (cifra da corrispondere, come richiesto, 

interamente all’Avv. Paola Majello); 

 

2. di dover dare atto che alla copertura finanziaria complessiva del debito fuori bilancio 

oggetto del presente atto si provvede mediante prelievo della somma di € 131.265/95 dal 

capitolo 7903 “Fondo per il finanziamento dei debiti fuori bilancio, passività pregresse, 

transazioni e oneri e rischi da contenzioso” di cui alla Missione 20, Programma 3, Titolo 

1, macro aggregato 110 per la competenza e mediante prelievo di pari ammontare dal 



 6 

capitolo 7902 “Fondo di riserva di cassa” di cui alla Missione 20, Programma 1, Titolo 

1, macro aggregato 110 per la cassa, del Bilancio di previsione assestato 2022/2024 – 

Esercizio 2022; 

 

3. di dover, pertanto incrementare per competenza e cassa il capitolo di spesa 6081 

“Difensore civico regionale – rimborso spese L.R. n. 23/1978” di cui alla Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, macro aggregato 103 di € 120.120/00 per il pagamento delle 

indennità dovute e non corrisposte, di incrementare per competenza e cassa il capitolo 

6211 “Spese legali per contenzioso” di cui alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, 

macro aggregato 103 di € 8.117/83 per il pagamento delle spese legali dovute alla 

soccombenza in giudizio da parte dell’Ente, di incrementare per competenza e cassa il 

capitolo di spesa 3252 “oneri da contenzioso” di cui alla Missione 1, Programma 3, 

Titolo 1, macro aggregato 110 di € 3.028/12 per il pagamento degli interessi 

moratori/legali dovuti, del Bilancio di previsione assestato 2022/2024 – Esercizio 2022; 
 

4. di approvare la variazione del bilancio di previsione, del documento tecnico di 

accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, secondo gli allegati 

prospetti contabili; 

 

5. di allegare la Relazione redatta dal Funzionario Responsabile del Procedimento con la 

relativa Scheda di rilevazione della partita debitoria, riguardante il debito fuori bilancio 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

6. di demandare al Questore alle Finanze la predisposizione della proposta di legge da 

sottoporre all’approvazione del Consiglio Regionale; 

 

7. di subordinare la liquidazione della spesa al riconoscimento quale debito fuori bilancio da 

parte del Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. n.118 del 2011 che 

stabilisce che il Consiglio regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori 

bilancio derivanti, tra l’altro da sentenze esecutive; 

 

8. di prendere atto che il predetto articolo dispone altresì che “Al riconoscimento della 

legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o  

la Giunta regionale provvedono entro  trenta  giorni  dalla  ricezione  della relativa 

proposta. Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si intende 

riconosciuta”; 

 

9. di trasmettere copia del presente atto, per quanto di competenza, al Dirigente della U.D. 

STAFF, Pianificazione, qualità, controllo interno e assistenza agli organismi di controllo 

e della U.D. Bilancio per la predisposizione di tutti gli atti di competenza necessari 

all’attuazione del presente provvedimento, già nelle more del riconoscimento di 

legittimità secondo le modalità previste dall’art. 73 del D. Lgs. del 23.06.2011, n.118. 

 

 
VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente della U.D. STAFF, Pianificazione, 

qualità, controllo interno e assistenza agli organismi di controllo 

 F.to dott.ssa Rosaria Conforti 

 

 

 



 7 

 
VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Dirigente della U.D. BILANCIO 

F.to dott.ssa Maria Salerno 

 

 

 

Il Segretario Generale 

F.to dott. Mario Vasco 

 

 

 

 

Il Consigliere Segretario                                                                                    Il Presidente 

  F.to  dott. Fulvio Frezza                                                                         F.to Gennaro Oliviero 

 

        



 

 

1 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA 

UD STAFF, Pianificazione, Qualità, Controllo interno e Assistenza agli Organismi di controllo. 

 

RELAZIONE  

 

Allegata alla DELIBERA dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale concernente  

la proposta di riconoscimento di debito fuori bilancio a seguito della 

Sentenza del Tribunale di Napoli n. 1315/2022 – Avv. Giuseppe Fortunato 

 

RICHIAMATA la propria Relazione trasmessa con nota prot. n. 8710/I del 18.05.2022; 

 

PRESO ATTO degli attesi chiarimenti forniti dai competenti Uffici: 

- UD Affari Legali - e-mail del 22.07.2022 – 11.10 - avente ad oggetto “Fortunato spese legali”; 

- Ufficio Ragioneria - e-mail del 26.07.2022 – 12.28 - avente ad oggetto “Fortunato spese legali - somma 

Urgenza”; 

- DGRUFS nota n.15531/I del 09.09.2022, a firma del Dirigente, Dr.ssa Maria Salerno, ad oggetto 

“Proposta di Delibera di riconoscimento Debito F.B. Sentenza Tribunale di Napoli n. 1315/2022” inviatami 

dalla Dr.ssa Rosaria Conforti; 

 

RITENUTO provvedere il merito, il sottoscritto dott. Michele Salza, in qualità di Responsabile del Procedimento 

Amministrativo, in servizio presso l’Ufficio del Difensore Civico regionale - Unita Dirigenziale STAFF, 

Pianificazione, Qualità, Controllo interno e Assistenza agli Organismi di controllo, per quanto di propria 

competenza; 

 

Vista la disposizione di servizio prot. 4012/I del 10.03.2022 a firma del Dirigente della Unita Dirigenziale STAFF 

Pianificazione, Qualità, Controllo interno e Assistenza agli Organismi di controllo, Dr. Settimio Vinti; 

 

Vista la conferma della disposizione di servizio prot. 13379/I del 22.07.2022 a firma del Dirigente della Unita 

Dirigenziale STAFF Pianificazione, Qualità, Controllo interno e Assistenza agli Organismi di controllo, Dr.ssa 

Rosaria Conforti, il cui incarico è stato conferito con Delibera dell’U.d.P. del 31.05.2022, n.86 e DPCR del 

24.06.2022, n. 68, in ragione del collocamento in quiescenza avvenuto in data 1.07.2022, del dott. Settimio 

Vinti; 

 

Vista la Sentenza del Tribunale di Napoli n. 1315/2022, trasmessa a mezzo PEC dall’Avvocatura regionale 

alla Direzione Generale Risorse Umane, Finanziarie e strumentali presso il Consiglio Regionale della Regione 

Campania in data 24 febbraio 2022 ed acquisita al protocollo in data 25.02.2022 al n. 3119/E; 

 

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 marzo 2022, n.70 (pubblicato sulla hompage del 

Consiglio regionale il 05.04.2022), con cui è stato approvato il “Disciplinare contenente le linee guida in ordine 

al procedimento di riconoscimento dei debiti fuori bilancio e relativo monitoraggio”; 

 



 

 

2 

 

 

Considerato che la predetta Deliberazione nella parte I, punto n. 2 del Disciplinare prevede che il Responsabile 

del procedimento nominato debba fornire una dettagliata relazione in ordine alla vicenda fattuale, in modo da 

evidenziare, laddove esistenti, eventuali profili di responsabilità erariale di competenza della magistratura 

contabile. 

Riferisce quanto segue: 

 

Lo Statuto della Regione Campania, all’art.17, co.4, prescrive che: “La carica del Difensore Civico è onoraria. 

La Legge disciplina il rimborso spese”. 

La misura del rimborso spese è stata stabilita con Legge regionale: infatti l’art.9, co.1 della Legge regionale 

11 agosto 1978 n.23, così come da ultimo modificato dalla Legge regionale n. 5 del 6 maggio 2013, prescrive 

che “Al Difensore Civico regionale spetta un rimborso spese pari al 60% della misura prevista dall’art. 7, 

comma 1, della Legge regionale n. 13 del 5 giugno 1996” (rimborso che viene corrisposto anche ai Consiglieri 

regionali forfettariamente). 

   

In forza delle citate Leggi regionali, a partire dalla nomina, avvenuta il 02.04.2013, e fino alla fine del mandato, 

avvenuta il 30.11.2016, all’allora Difensore Civico regionale veniva regolarmente rilasciato il “cedolino” e allo 

stesso, quindi, veniva mensilmente corrisposto il previsto rimborso spese forfettario, al netto della ritenuta di 

acconto, a cura del competente Ufficio; invece, al successivo Difensore Civico regionale, in carica dal 20 luglio 

2017 al  24 aprile 2018, non veniva erogato alcun compenso. 

 

Dopo circa tre mesi dal proprio insediamento, quale Difensore Civico regionale, avvenuto in data                      

14.07. 2018, l’Avv. Giuseppe Fortunato, con propria nota prot. 15672/U del 24.09.2018, chiedeva al Presidente 

della Regione Campania, On. Vincenzo De Luca, alla Presidente del Consiglio regionale della Campania, On. 

Rosetta D’Amelio e, al Segretario Generale del Consiglio regionale della Campania, D.ssa Santa Brancati, 

l’erogazione del rimborso forfettario dovuto per i mesi di luglio, agosto e settembre 2018. 

 

Poiché la richiesta rimaneva priva di riscontro, con ricorso per decreto ingiuntivo n. 8924/2018                         

l’Avv. Giuseppe Fortunato, nella qualità di Difensore Civico Regionale, chiedeva al Tribunale di Napoli di 

ingiungere alla Regione Campania il pagamento della complessiva somma di €. 11.880/00, pari ad €. 2.640/00 

mensili a partire dal 14.07.2018 sino a tutto novembre 2018, oltre interessi, quale rimborso spese dovuto ex 

lege al difensore civico regionale. 

 

In accoglimento del ricorso il Tribunale di Napoli, con decreto n. 8924/2018, ingiungeva alla Regione Campania 

il pagamento della predetta somma, oltre interessi ex articolo 1284, commi 1, e 4 c.c. dal 24.09.2018 al saldo, 

in favore dell’Avv. Giuseppe Fortunato, nonché delle spese di giudizio, liquidate in             €. 145/50 per esborsi 

ed €. 540/00 per compensi professionali, oltre al rimborso forfettario spese generali in ragione del 15% dei 

compensi liquidati, IVA e CPA come per legge, con attribuzione in solido agli Avvocati antistatari Paola Majello 

e Massimiliano Varriale. 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 

Con atto di citazione notificato in data 27.01.2019 la Regione Campania proponeva opposizione avverso il 

suddetto decreto ingiuntivo n. 8924/2018 - R.G. 31504/2019 del 29.11.2018 del Tribunale di Napoli – X 

Sezione Civile. 

 

Con sentenza n. 1315/2022 del 07.02.2022, notificata all'Amministrazione Regionale in data 09.02.2022 con 

formula esecutiva, il Tribunale di Napoli: 

• rigettava l’opposizione, confermando il Decreto opposto; 

• condannava, per l’effetto, la Regione Campania al pagamento delle ulteriori somme dovute al 

Difensore Civico, Avv. Giuseppe Fortunato, dalla data della sentenza fino alla durata dell’incarico nella 

misura di €. 2.640/00 mensili, oltre interessi ai sensi dell’art.1284, commi 1, e 4 c.c. dal 24.09.2018 

fino all’effettivo saldo della somma capitale portata dal d.i. opposto; 

• condannava, altresì, la Regione Campania a corrispondere in favore dell’Avv. Giuseppe Fortunato la 

somma di €. 2.640/00 mensili, per l’intera durata dell’incarico di Difensore Civico, oltre gli interessi 

legali dalla maturazione della mensilità sino all’effettivo soddisfo; 

• condannava, infine, la Regione Campania al pagamento in favore della parte opposta delle spese di 

lite del doppio grado di giudizio, liquidate per la fase monitoria in €. 145/50 per esborsi ed €. 540/00 

per compensi professionali, oltre al rimborso forfettario spese generali in ragione del 15% dei 

compensi e per la fase di merito in €. 4.835/00, oltre al rimborso forfettario spese generali in ragione 

del 15% sulle competenze liquidate, il tutto oltre IVA e CPA come per legge, con attribuzione in solido 

all’Avv. Paola Majello e Avv. Massimiliano Varriale. 

Con nota prot. n. 3119/E del 25.02.2022 l’Avvocatura regionale trasmetteva al Consiglio regionale la Sentenza 

n. 1315/2022 (specificando che la stessa era stata notificata in data 09.02.2022 con formula esecutiva 

all’Amministrazione regionale) con invito a procedere tempestivamente al pagamento all’Avv. Giuseppe 

Fortunato, Difensore Civico regionale, delle somme spettanti oggetto di condanna, ovvero ad avviare, del pari 

tempestivamente, le procedure per il riconoscimento del debito fuori bilancio. 

 

A seguito della citata Sentenza, con nota prot. n. 3942/I del 09.03.2022 l’Avv. Giuseppe Fortunato chiedeva 

al Segretario Generale il pagamento delle spettanze per il corrente anno e per gli anni precedenti. 

 

Con nota a firma del Segretario Generale prot. 4061/I del 10.03.2022 veniva comunicato al richiedente che il 

Dirigente Responsabile dell’UD Staff con Disposizione di Servizio prot. n. 4012/I del 10.03.2022 aveva 

provveduto a nominare il Responsabile del procedimento. 

 

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, in data 10.03.2022 chiedeva, per le vie brevi, all’Avv. Giuseppe 

Fortunato di trasmettere la specifica della somma totale da riscuotere. 

 

Con nota acquisita al protocollo n. 5330/E del 31.03.2022 l’Avv. Giuseppe Fortunato quantificava la somma 

allo stesso spettante al 30.03.2022 in €. 141.379/81, di cui €. 122.466/96 quale capitale rivalutato, €. 904/24 

per interessi legali ed €. 18.008/61 per interessi di mora. 

 

 



 

 

4 

 

 

 

In data 10.03.2022, per le vie brevi, veniva richiesto anche agli Avvocati Paola Majello e Avv. Massimiliano 

Varriale di trasmettere pro forma di fattura per il pagamento delle spese legali come liquidate in sentenza. 

 

Con nota acquisita al n. 5303/E di protocollo in data 31.03.2022 e successiva rettifica, acquisita al n. 5696/E 

di protocollo in data 06 aprile 2022, i suddetti Avvocati quantificavano le spese di lite per un totale lordo di €. 

8.117/83, di cui €. 933/42 per la Fase Monitoria ed €. 7.184/41 per la Fase di Merito, chiedendo di 

corrispondere l’intera somma all’ Avv. Paola Majello, avvocato antistatario (in solido con l’Avv. Massimiliano 

Varriale). 

 

Con nota prot. n. 5432/I del 01.04.2022 il sottoscritto richiedeva al Segretario Generale del Consiglio regionale 

della Campania ed al Dirigente dell’UD STAFF del Consiglio regionale di attivarsi pressi i competenti Uffici del 

Consiglio regionale, ed eventualmente presso l’Ufficio Speciale – Avvocatura della Giunta regionale della 

Campania, affinché: 

- venissero trasmessi eventuali ulteriori atti o notizie riguardanti l’argomento; 

- fossero comunicati il numero del Capitolo del Bilancio con cui dare copertura al debito; 

- venisse data conferma dei conteggi effettuati dal sottoscritto sulle cifre da pagare in solido agli 

Avvocati Majello/Varriale (al lordo o al netto dell’Irpef); 

- fosse confermata la cifra esatta da liquidare all’Avv. Fortunato. 

Con nota prot. n. 6783/U del 21.04.2022, indirizzata all’Avvocatura della Giunta regionale, all’UOD Recupero 

Crediti, Esecuzione della Giunta regionale nonché, per conoscenza, al  Segretario Generale del Consiglio 

regionale ed al Dirigente dell’UD STAFF del Consiglio regionale, il sottoscritto sollecitava quanto già richiesto 

con la precedente nota del 01.04.2022 richiedendo, inoltre, un supporto tecnico circa l’interpretazione del 

dispositivo della Sentenza, alquanto complesso, tanto da richiedere competenze tecniche specialistiche 

soprattutto riguardo il calcolo degli interessi) ai fini della verifica dell’esattezza dei conteggi trasmessi. 

 

Con e-mail del 05.05.2022 – ore 20.02 - il sottoscritto chiedeva all’Avv. Massimiliano Varriale la conferma 

dell’esattezza della cifra richiesta dall’Avv. Giuseppe Fortunato: con propria e-mail dell’11.05.2022 – ore 13,05 

- l’Avv. Varriale confermava la correttezza dei conteggi. 

 

Con le seguenti note, già citate, gli Uffici competenti fornivano chiarimenti circa le modalità di calcolo degli 

interessi, ai fini della esatta quantificazione della cifra da liquidare all’Avv. Fortunato:  

UD Affari Legali - e-mail del 22.07.2022 – 11.10, 

Ufficio Ragioneria - e-mail del 26.07.2022 – 12.28 

e DGRUFS nota prot. n. 15531/I del 09.09.2022, a firma del Dirigente, Dr.ssa Maria Salerno. 

 

Su tali presupposti si è formato il debito di cui si chiede il riconoscimento pari a complessive €. 131.265/95, ai 

sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 118 del 2011, che stabilisce che il Consiglio regionale riconosca con legge la 

legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive. 

 

 



 

 

5 

 

 

Alla presente Relazione si allega la SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA: 

Parte “A” - DESCRIZIONE DEL DEBITO – Sottoscritta dal Funzionario incaricato dell’istruttoria; 

Parte “B” - PRESA D’ATTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA – Sottoscritta dal Dirigente UD STAFF. 

 

Napoli, 13 settembre 2022. 

                                                                                                            Il Responsabile del Procedimento                                                          

                                Dr. Michele Salza   

Firmato digitalmente da: Michele Salza
Data: 13/09/2022 16:42:22



 

 

1 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA 

UD STAFF, Pianificazione, Qualità, Controllo interno e Assistenza agli Organismi di controllo 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA  

Parte “ A ” 

DESCRIZIONE DEL DEBITO 

 

Allegata alla RELAZIONE, quale parte integrante e sostanziale, per la proposta di Delibera per il 

riconoscimento di debito fuori bilancio a seguito della Sentenza del Tribunale di Napoli n. 1315/2022  

Avv. Giuseppe Fortunato 

 

 

Il sottoscritto dott. Michele Salza, in qualità di responsabile del procedimento in servizio presso l’Ufficio del 

Difensore Civico regionale - Unita Dirigenziale STAFF, Pianificazione, Qualità, Controllo interno e Assistenza 

agli Organismi di controllo, per quanto di propria competenza: 

 

ATTESTA 

quanto segue: 

 

Tipologia del debito fuori bilancio:  

Sentenza esecutiva ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lett. a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Tipo ed estremi del documento comprovante il credito:  

Sentenza esecutiva del Tribunale di Napoli n. 1315/2022 del 07.02.2022; 

 

Generalità del Creditore: 

1. Avv. Giuseppe Fortunato 

2. Avv. Paola Majello e Avv. Massimiliano Varriale (con attribuzione in solido); 

 

Oggetto della spesa:  

Sentenza n. 1315/2022 del 07 febbraio 2022 con cui il Tribunale di Napoli, decidendo sulla opposizione al 

decreto ingiuntivo n. 8924/2018: 

 

• rigetta l’opposizione, confermando il Decreto opposto; 

• condanna, per l’effetto, la Regione Campania al pagamento delle ulteriori somme dovute al 

Difensore Civico, Avv. Giuseppe Fortunato, dalla data della sentenza fino alla durata dell’incarico 

nella misura di €. 2.640/00 mensili, oltre interessi ai sensi dell’articolo 1284, commi 1, e 4 c.c. dal 24 

settembre 2018 fino all’effettivo saldo della somma capitale portata dal d.i. opposto; 



 

 

2 

 

• condanna, altresì, la Regione Campania a corrispondere in favore dell’Avv. Giuseppe Fortunato la 

somma di €. 2.640/00 mensili, per l’intera durata dell’incarico di Difensore Civico, oltre gli interessi 

legali dalla maturazione della mensilità sino all’effettivo soddisfo; 

• condanna, infine, la Regione Campania al pagamento in favore della parte opposta delle spese di 

lite del doppio grado di giudizio, liquidate per la fase monitoria in €. 145/50 per esborsi ed €. 540/00 

per compensi professionali, oltre al rimborso forfettario spese generali in ragione del 15% dei 

compensi e per la fase di merito in €. 4.835/00 oltre al rimborso forfettario spese generali in ragione 

del 15% sulle competenze liquidate, il tutto oltre IVA e CPA come per legge, con attribuzione in 

solido all’Avv. Paola Majello e Avv. Massimiliano Varriale; 

Ammontare del debito:  

Dall’esame della sentenza e dalla documentazione acquisita dai creditori si evince che il debito da 

riconoscere ammonta a complessivi €. 131.265/95 e risulta così costituito: 

 

1. Avv. Giuseppe Fortunato 
 

Capo 1 - Sorta capitale d.i.            €   11.880/00 (4,5 mensilità a decorrere dal 14 luglio 2022) 

               Interessi legali                 €            5/26 (calcolati sulla sorta capitale al netto pari a € 8.883/00  

                                                                               e sino alla data della domanda)  

               Interessi moratori             €     2.558/31 (calcolati sulla sorta capitale al netto pari a € 8.883/00  

                                                                                e sino alla data del 30 aprile 2022)  

                                          Totale   €   14.443/57 

 

Calcolo interessi ex art. 1284 c.c. - Credito: € 8.883,00 

 

Decorrenza credito: 14/07/2018  

Data domanda giudiziale: 24/09/2018  

Calcola interessi al: 30/04/2022  

Interessi: Nessuna capitalizzazione  

Rivalutazione annuale: No.  

Dal:                    Al:                    Credito:             Tasso:                Giorni:              Interessi:  

14/07/2018        24/09/2018       € 8.883,00         0,30%                   72                  €     5,26  

                                                                                            Totali:    72                  €     5,26  

Dal:                    Al:                     Credito:             Tasso:                Giorni:              Interessi:  

24/09/2018        31/12/2018       € 8.883,00          8,00%                   98                  € 190,80  

01/01/2019        30/06/2019       € 8.883,00          8,00%                 181                  € 352,40  

01/07/2019        31/12/2019       € 8.883,00          8,00%                 184                  € 358,24  

01/01/2020        30/06/2020       € 8.883,00          8,00%                 182                  € 354,35  

01/07/2020        31/12/2020       € 8.883,00          8,00%                 184                  € 358,24  

01/01/2021        30/06/2021       € 8.883,00          8,00%                 181                  € 352,40  

01/07/2021        31/12/2021       € 8.883,00          8,00%                 184                  € 358,24  

01/01/2022        30/04/2022       € 8.883,00          8,00%                 120                  € 233,64  

                                                                                            Totali: 1314               € 2.558,31  



 

 

3 

 

Totale giorni per calcolo interessi: 1386  

Totale interessi legali: € 5,26  

Totale interessi moratori: € 2.558,31  

Credito: € 8.883,00  

Totale interessi: € 2.563,57  

Credito + interessi: € 11.446,5 

 

Capo 2 - Capitale Lordo        € 108.240/00 (pari al compenso lordo mensile di € 2.640,00 x n. 41       

mensilità – dal 1°.12.2018     al 30.04.2022) 

 

Capo 3  -  Interessi legali                 €        464/55  (calcolati sul compenso mensile netto pari a 

                                                                                  € 1.974/00 – dal 1°.12.2018 al 30.04.2022) 

 

 MENSILITA’  INTERESSI LEGALI 

dic-18  25,58 

   

gen-19  € 25,05 

feb-19  23,71 

mar-19  22,5 

apr-19  21,15 

mag-19  19,86 

giu-19  18,57 

lug-19  17,22 

ago-19  15,88 

set-19  14,54 

ott-19  13,24 

nov-19  11,9 

dic-19  10,6 



 

 

4 

 

   

gen-20  9,3 

feb-20  9,21 

mar-20  9,13 

apr-20  9,05 

mag-20  8,97 

giu-20  8,89 

lug-20  8,8 

ago-20  8,72 

set-20  8,64 

ott-20  8,56 

nov-20  8,47 

dic-20  8,39 

   

gen-21  8,31 

feb-21  8,29 

mar-21  8,27 

apr-21  8,26 

mag-21  8,24 

giu-21  8,23 

lug-21  8,21 

ago-21  8,19 



 

 

5 

 

set-21  8,18 

ott-21  8,16 

nov-21  8,14 

dic-21  8,13 

   

gen-22  8,04 

feb-22  5,95 

mar-22  4,06 

apr-22  1,96 

                                               TOTALE Interessi Legali  € 464,55 

                         

 

TOTALE Avv. Giuseppe Fortunato al lordo Capo 1 + Capo 2 + Capo 3 =  €  123.148/12 

 
 

2. Avv. Paola Majello e Avv. Massimiliano Varriale 
 

Capo 4 - Spese legali                         

Fase Monitoria            €       933/42 

Fase Merito                 €    7.184/41 
 

    TOTALE al lordo    €    8.117/83 

 

Sulla base degli elementi documentali disponibili ed in particolare sulla base di quanto desumibile dalle 

determinazioni del Tribunale di Napoli   

ATTESTA 

 

a)   motivo della inclusione del debito tra quelli fuori bilancio: trattasi di esecuzione della sentenza del 

Tribunale di Napoli n. 1315/2022 di condanna al pagamento di somme di danaro a carico della Regione 

Campania, rientrante, pertanto, nella fattispecie prevista dall’art. 73, c.1, lett. a) del D.Lgs. 118 del 2011; 

c)     che il debito non è caduto in prescrizione; 

d)     che sono stati effettuati gli adempimenti previsti dalla normativa per i debiti fuori bilancio; 

                                                                                                

Sulla scorta di quanto attestato, risulta necessario procedere al riconoscimento della legittimità del 

presente debito fuori bilancio, per l’importo complessivo lordo di €. 131.265/95 onde evitare ulteriori 

aggravi di spesa a carico del Consiglio Regionale. 



 

 

6 

 

 

Tanto ai sensi dell’art. 73, del D.Lgs. 118 del 2011, che stabilisce che il Consiglio regionale riconosca con 

legge la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive, precisando che il già 

citato articolo n. 73, dispone altresì che: “Al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al 

comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale provvedono entro trenta giorni dalla 

ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si intende 

riconosciuta”. 

 

Napoli, 13 settembre 2022         

                                                                                                           Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                         Dr. Michele Salza   

                                                            

 

 

Firmato digitalmente da: Michele Salza
Data: 13/09/2022 16:48:24



Consiglio Regionale della Campania

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 32.000,00103 120.120,00 120.120,00 0,00 152.120,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 32.000,00 120.120,00 120.120,00 0,00 152.120,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 120.120,00 0,00 152.120,00120.120,0032.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 120.120,00 0,00 152.120,00120.120,0032.000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 120.120,00 0,00 152.120,00120.120,0032.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 120.120,00 0,00 152.120,00120.120,0032.000,00

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 1.292.866,97110 3.028,12 3.028,12 0,00 1.295.895,09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 1.292.866,97 3.028,12 3.028,12 0,00 1.295.895,09

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.028,12 0,00 1.295.895,093.028,121.292.866,97

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.028,12 0,00 1.295.895,093.028,121.292.866,97

Totale Programma 3 Variazioni CP 3.028,12 0,00 1.295.895,093.028,121.292.866,97

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 3.028,12 0,00 1.295.895,093.028,121.292.866,97

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 200.000,00103 8.117,83 8.117,83 0,00 208.117,83

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 316.405,20 8.117,83 8.117,83 0,00 324.523,03

Stampato il 27/09/2022 Pagina 1 di 3



Consiglio Regionale della Campania

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 8.117,83 0,00 208.117,838.117,83200.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 8.117,83 0,00 324.523,038.117,83316.405,20

Totale Programma 11 Variazioni CP 8.117,83 0,00 208.117,838.117,83200.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 8.117,83 0,00 324.523,038.117,83316.405,20

Totale Missione 1 Variazioni CP 131.265,95 0,00 1.656.132,92131.265,951.524.866,97

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 131.265,95 0,00 1.772.538,12131.265,951.641.272,17

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 0,00110 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 1.345.269,72 -131.265,95 0,00 -131.265,95 1.214.003,77

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 0,00 0,000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -131.265,95 1.214.003,77-131.265,951.345.269,72

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 0,00 0,000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 -131.265,95 1.214.003,77-131.265,951.345.269,72

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 1.969.000,00110 -131.265,95 0,00 -131.265,95 1.837.734,05

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -131.265,95 1.837.734,05-131.265,951.969.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Stampato il 27/09/2022 Pagina 2 di 3



Consiglio Regionale della Campania

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 3 Variazioni CP 0,00 -131.265,95 1.837.734,05-131.265,951.969.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Missione 20 Variazioni CP 0,00 -131.265,95 1.837.734,05-131.265,951.969.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi
Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 -131.265,95 1.214.003,77-131.265,951.345.269,72

Totale Variazioni CP 131.265,95 -131.265,95 3.493.866,97-0,003.493.866,97

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 131.265,95 -131.265,95 2.986.541,89-0,002.986.541,89

Stampato il 27/09/2022 Pagina null di 3



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

Consiglio Regionale della Campania

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

Atto in corso di approvaz     27/09/2022     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

10.309.788,54
27.657.885,17
37.967.673,71

0,00
120.120,00
120.120,00

0,00
0,00
0,00

10.309.788,54
27.778.005,17
38.087.793,71

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

1.01  Programma 1 Organi istituzionali

Totale Programma 1 Organi istituzionali residui
previsione di competenza
previsione di cassa

10.309.788,54
27.657.885,17
37.967.673,71

0,00
120.120,00
120.120,00

0,00
0,00
0,00

10.309.788,54
27.778.005,17
38.087.793,71

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

896.884,52
11.007.104,54
11.903.989,06

0,00
3.028,12
3.028,12

0,00
0,00
0,00

896.884,52
11.010.132,66
11.907.017,18

1.03  Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato residui

previsione di competenza
previsione di cassa

945.007,98
11.207.104,54
12.152.112,52

0,00
3.028,12
3.028,12

0,00
0,00
0,00

945.007,98
11.210.132,66
12.155.140,64

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

48.540.479,36
382.000,00

48.922.479,36

0,00
8.117,83
8.117,83

0,00
0,00
0,00

48.540.479,36
390.117,83

48.930.597,19

1.11  Programma 11 Altri servizi generali

Totale Programma 11 Altri servizi generali residui
previsione di competenza
previsione di cassa

48.540.479,36
382.000,00

48.922.479,36

0,00
8.117,83
8.117,83

0,00
0,00
0,00

48.540.479,36
390.117,83

48.930.597,19

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

62.064.224,73
54.471.408,30

116.535.633,03

0,00
131.265,95
131.265,95

0,00
0,00
0,00

62.064.224,73
54.602.674,25

116.666.898,98

Stampato il 27/09/2022 Pagina 1 di 2



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

Consiglio Regionale della Campania

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

Atto in corso di approvaz     27/09/2022     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.368.209,56
1.345.269,72

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

131.265,95

0,00
1.368.209,56
1.214.003,77

Missione 20 Fondi e accantonamenti

20.01  Programma 1 Fondo di riserva

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.368.209,56
1.345.269,72

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

131.265,95

0,00
1.368.209,56
1.214.003,77

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.869.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
131.265,95

0,00

0,00
5.737.734,05

0,00

20.03  Programma 3 Altri Fondi

Totale Programma 3 Altri Fondi residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.869.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
131.265,95

0,00

0,00
5.737.734,05

0,00

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
7.237.209,56
1.345.269,72

0,00
0,00
0,00

0,00
131.265,95
131.265,95

0,00
7.105.943,61
1.214.003,77

Totale Generale
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

62.162.382,02
73.708.617,86

129.979.060,04

0,00
131.265,95
131.265,95

0,00
131.265,95
131.265,95

62.162.382,02
73.708.617,86

129.979.060,04

Totale Variazioni in Uscita
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

59.747.152,42
46.284.199,27

100.139.411,85

0,00
131.265,95
131.265,95

0,00
131.265,95
131.265,95

59.747.152,42
46.284.199,27

100.139.411,85

Stampato il 27/09/2022 Pagina 2 di 2



Consiglio Regionale della Campania

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
ONERI DA CONTENZIOSO2022 1.292.866,97S 3252 3.028,12 3.028,12 0,00 1.295.895,091.03.1.0110 CP

CS 1.292.866,97 3.028,12 3.028,12 0,00 1.295.895,09

DIFENSORE CIVICO REGIONALE -RIMBORSO SPESE
L.R. 23/1978

2022 32.000,00S 6081 120.120,00 120.120,00 0,00 152.120,001.01.1.0103 CP
CS 32.000,00 120.120,00 120.120,00 0,00 152.120,00

SPESE LEGALI PER CONTENZIOSO2022 200.000,00S 6211 8.117,83 8.117,83 0,00 208.117,831.11.1.0103 CP
CS 316.405,20 8.117,83 8.117,83 0,00 324.523,03

FONDO DI RISERVA DI CASSA2022 0,00S 7902 0,00 0,00 0,00 0,0020.01.1.0110 CP
CS 1.345.269,72 -131.265,95 0,00 -131.265,95 1.214.003,77

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEI DEBITI FUORI
BILANCIO, PASSIVITA' PREGRESSE, TRANSAZIONI E
ONERI E RISCHI DA CONTENZIOSO

2022 1.969.000,00S 7903 -131.265,95 0,00 -131.265,95 1.837.734,0520.03.1.0110 CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Variazioni CP  Spese 131.265,95 -131.265,95 3.493.866,97-0,003.493.866,97

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 131.265,95 -131.265,95 2.986.541,89-0,002.986.541,89

Stampato il 27/09/2022 Pagina 1 di 1


